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住区概况
	工程名称
	

	工程地点
	徐州

	地理位置
	北纬：34.25°
	东经：117.18°

	建筑气候区
	IIA

	主导风向
	西南偏南
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图1.1 场地鸟瞰图
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图1.2 场地平面图
设计依据
1. 《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019
2. 《城市居住区热环境设计标准》JGJ 286-2013
计算规定
《城市居住区热环境设计标准》的指标体系包括必须满足的强制性条文，在此基础上采用规定性设计或评价性设计。

强制条文
（1）4.1.1 居住区的夏季平均迎风面积比应符合表4．1．1的规定。
表4．1．1 居住区的夏季平均迎风面积比（ζs）限值

	建筑气候区
	I、II、VI、VII
	III、V
	IV

	平均迎风面积比
	≤0.85
	≤0.80
	≤0.70


（2）4.2.1居住区夏季户外活动场地应有遮阳，遮阳覆盖率不应小于表4．2．1的规定。
表4．2．1 居住区活动场地的遮阳覆盖率限值(％)

	场地
	建筑气候区

	
	I、II、VI、VII
	III、IV、V

	广场
	10
	25

	游憩场
	15
	30

	停车场
	15
	30

	人行道
	25
	50


评价性设计
当进行评价性设计时，应采用逐时湿球黑球温度和平均热岛强度作为居住区热环境的设计指标，设计指标应符合下列规定：

1 居住区夏季逐时湿球黑球温度不应大于33℃；

2 居住区夏季平均热岛强度不应大于1.5℃。
计算方法
（1）居住区夏季逐时湿球黑球温度应按下式进行计算：

[image: image4.wmf](

)

3

WBGT1.157t()17.425()2.40710[()()]20.550

aaSRSRR

II

ttjttt

-

-

=++´+-

夏

季

 


[image: image5.wmf]m

()()10

T

aa

MD

jtjt

=×

g

 


[image: image6.wmf]m7.5t()/[237.3t()]7.5t()/[237.3t()]

TMDaTMDa

aa

tttt

=+-+

gg

 


[image: image7.wmf]odifdif

()={[()()][1()]()}(1)

SRRPSASVF

IIIfI

tttttyr

-

--+´-

 


[image: image8.wmf] 
[image: image9.wmf]1

1

(1)

n

SVFPSAi

i

f

n

y

=

=×-

å

g


式中：
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时刻居住区设计的空气温度（℃），按本标准附录B的方法计算；
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[image: image13.wmf]t

时刻居住区设计的空气温度对应下的空气相对湿度（%）；
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[image: image15.wmf]t

时刻居住区所在城市或气候区的典型气象日相对湿度（%），按本标准附录A的规定取值；
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[image: image17.wmf]t

时刻居住区所在城市或气候区的典型气象日空气干球温度（℃），按本标准附录A的规定取值；
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时刻居住区设计的地表入射太阳辐射照度（W/m​2）,按本标准附录B式（B.0.2-9）的方法计算；
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[image: image21.wmf]t

时刻设计地块范围内的地表反射的短波辐射照度（W/m​2）；
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[image: image23.wmf]t

时刻居住区所在城市或气候区的典型气象日水平总辐射照度、水平散射辐射照度（W/m​2），按本标准附录A的规定取值；
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时刻设计地块范围内空地的建筑阴影率（%），以所在地7月21日太阳位置计算；
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y

——设计地块范围内空地的平均天空角系数；

[image: image27.wmf]r

——居住区地表的平均太阳辐射吸收系数，按本标准附录B式（B.0.2-2）的方法计算；
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——为无穷大的天空均匀分布的假定光源个数，取324个；
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个假定光源照射时的建筑阴影率（%），
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（2）居住区夏季平均热岛强度应按下式进行计算：
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式中：
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时刻居住区设计的空气温度（℃），按本标准附录B的方法计算；
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时刻居住区所在城市或气候区的典型气象日空气干球温度（℃），按本标准附录A的规定取值；
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t

——平均热岛强度统计时段的起、止时刻（北京时h），平均热岛强度的统计时段应为当地的地方太阳时（8:00~18:00）h，所对应的北京时的统计时段[image: image40.wmf]1
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按本标准附录C取用。
（3）居住区逐时平均空气温度应按下式进行计算：
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式中：
[image: image43.wmf]TMD
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——居住区所在城市或气候区的典型气象日空气干球温度的平均值（℃），按本标准附录A的规定取值；
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及之前时刻太阳辐射阶跃量引起的相邻时刻空气干球温度变化量（℃），按本标准式（B.0.2-1）的方法计算；
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时刻长波辐射引起的本时刻空气干球温度变化量（℃），按本标准式（B.0.3-1）的方法计算；
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时刻蒸发换热引起的本时刻空气干球温度变化量（℃），按本标准式（B.0.4-1）的方法计算。
计算参数
典型气象日气象参数
	时刻
	干球温度
(℃)
	相对湿度(%)
	水平总辐射照度
(W/㎡)
	水平散射辐射照度
(W/㎡)
	风速(m/s)
	主导风向

	0
	29.3
	68
	0.00
	0.00
	3.7
	西南偏南

	1
	29.0
	69
	0.00
	0.00
	4.0
	

	2
	28.8
	69
	0.00
	0.00
	3.7
	

	3
	28.8
	69
	0.00
	0.00
	3.3
	

	4
	28.9
	68
	0.00
	0.00
	3.0
	

	5
	29.2
	67
	19.44
	19.44
	2.7
	

	6
	29.7
	66
	105.56
	77.78
	2.3
	

	7
	30.4
	64
	211.11
	138.89
	2.0
	

	8
	31.3
	62
	319.44
	191.67
	2.5
	

	9
	32.2
	60
	425.00
	236.11
	3.0
	

	10
	33.1
	57
	508.33
	269.44
	3.5
	

	11
	33.9
	56
	561.11
	288.89
	4.0
	

	12
	34.5
	54
	575.00
	294.44
	4.5
	

	13
	34.8
	54
	547.22
	286.11
	5.0
	

	14
	34.7
	54
	480.56
	258.33
	4.5
	

	15
	34.2
	56
	386.11
	216.67
	4.0
	

	16
	33.6
	58
	277.78
	166.67
	3.5
	

	17
	32.7
	60
	169.44
	111.11
	3.0
	

	18
	31.9
	62
	72.22
	50.00
	2.5
	

	19
	31.1
	64
	0.00
	0.00
	2.0
	

	20
	30.4
	66
	0.00
	0.00
	2.2
	

	21
	29.9
	67
	0.00
	0.00
	2.3
	

	22
	29.5
	68
	0.00
	0.00
	2.5
	

	23
	29.2
	69
	0.00
	0.00
	2.7
	

	日平均
	31.3
	63
	194.10
	108.56
	3.2
	


渗透面夏季逐时蒸发量
	时刻
	水面(kg/(㎡.h))
	绿地(kg/(㎡.h))
	渗透型硬地
(kg/(㎡.h))
	绿化屋面
(kg/(㎡.h))

	0
	0.14
	0.28
	0.10
	0.22

	1
	0.12
	0.20
	0.10
	0.16

	2
	0.12
	0.19
	0.07
	0.16

	3
	0.10
	0.18
	0.08
	0.15

	4
	0.11
	0.21
	0.07
	0.17

	5
	0.16
	0.26
	0.10
	0.20

	6
	0.28
	0.35
	0.12
	0.28

	7
	0.45
	0.44
	0.14
	0.35

	8
	0.65
	0.56
	0.14
	0.45

	9
	0.86
	0.65
	0.14
	0.52

	10
	1.02
	0.69
	0.14
	0.55

	11
	1.15
	0.65
	0.12
	0.52

	12
	1.18
	0.59
	0.09
	0.47

	13
	1.15
	0.52
	0.07
	0.42

	14
	1.05
	0.40
	0.07
	0.32

	15
	0.93
	0.35
	0.04
	0.28

	16
	0.75
	0.25
	0.03
	0.20

	17
	0.60
	0.21
	0.03
	0.17

	18
	0.51
	0.17
	0.02
	0.14

	19
	0.33
	0.14
	0.01
	0.11

	20
	0.29
	0.12
	0.00
	0.09

	21
	0.22
	0.11
	0.01
	0.09

	22
	0.18
	0.08
	0.01
	0.06

	23
	0.15
	0.10
	0.00
	0.08

	日累计(kg/(㎡.d))
	12.50
	7.70
	1.70
	6.16


指标概览
建筑列表
	建筑名称
	基底面积(㎡)
	建筑高度(m)
	屋顶绿化
面积(㎡)
	迎风面积比
	通风架空率(%)


住区指标
	指标
	值

	地块面积(㎡)
	1440.53

	建筑密度
	0.00

	室外面积(㎡)
	1440.53

	广场面积(㎡)
	0.00

	道路面积(㎡)
	0.00

	绿地面积(㎡)
	0.00

	水面面积(㎡)
	0.00

	绿化屋面面积(㎡)
	0.00

	乔木爬藤面积(㎡)
	0.00

	亭廊面积(㎡)
	0.00

	渗透型硬地面积(㎡)
	0.00

	地表平均太阳辐射吸收系数
	0.00

	地面粗糙系数
	0.16

	平均迎风面积比
	0.00

	CTTC居住区热时间常数(h)
	8.00

	绿化遮阳覆盖率(%)
	0

	构筑物遮阳覆盖率(%)
	0

	平均天空角系数
	1.00

	通风架空率(%)
	0


强条检查

平均迎风面积比
	建筑名称
	迎风面积(㎡)
	最大可能
迎风面积(㎡)
	最大可能
迎风方向(°)
	迎风面积比

	平均迎风面积比
	0

	依据
	《城市居住区热环境设计标准》4.1.1条

	标准要求
	平均迎风面积比≤0.85

	结论
	满足


活动场地遮阳覆盖率
	场地
	遮阳面积(㎡)
	场地面积(㎡)
	遮阳覆盖率(%)
	覆盖率限值(%)

	依据
	《城市居住区热环境设计标准》4.2.1条

	标准要求
	各类活动场地遮阳覆盖率不得低于标准要求限值

	结论
	满足


评价性设计
平均热岛强度
	时刻
	平均温
度(℃)
	太阳辐
射升温
(℃)
	长波辐
射降温
(℃)
	蒸发换
热降温
(℃)
	居住区
温度
(℃)
	典型气象
温度(℃)
	温差(℃)

	8:00
	31.3
	0.0
	4.2
	0.0
	27.1
	31.3
	-4.194

	9:00
	31.3
	0.0
	3.9
	0.0
	27.4
	32.2
	-4.818

	10:00
	31.3
	0.0
	3.7
	0.0
	27.6
	33.1
	-5.538

	11:00
	31.3
	0.0
	3.5
	0.0
	27.8
	33.9
	-6.080

	12:00
	31.3
	0.0
	3.3
	0.0
	28.0
	34.5
	-6.536

	13:00
	31.3
	0.0
	3.1
	0.0
	28.2
	34.8
	-6.633

	14:00
	31.3
	0.0
	3.3
	0.0
	28.0
	34.7
	-6.709

	15:00
	31.3
	0.0
	3.4
	0.0
	27.9
	34.2
	-6.337

	16:00
	31.3
	0.0
	3.6
	0.0
	27.7
	33.6
	-5.901

	17:00
	31.3
	0.0
	3.8
	0.0
	27.5
	32.7
	-5.239

	18:00
	31.3
	0.0
	4.1
	0.0
	27.2
	31.9
	-4.695

	平均热岛
强度(℃)
	-5.70

	依据
	《城市居住区热环境设计标准》3.3.1条规定指标，按照5.0.2条的公式计算

	标准要求
	居住区夏季平均热岛强度不应大于1.5℃

	结论
	满足
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湿球黑球温度
	时刻
	居住区温度
(℃)
	空气相对湿度
	太阳辐射照度
(W/㎡)
	地表短波辐射
(W/㎡)
	湿球黑球温度
(℃)

	8:00
	27.1
	0.8
	319.4
	319.4
	26.1

	9:00
	27.4
	0.8
	425.0
	425.0
	27.0

	10:00
	27.6
	0.8
	508.3
	508.3
	27.4

	11:00
	27.8
	0.8
	561.1
	561.1
	28.1

	12:00
	28.0
	0.8
	575.0
	575.0
	28.2

	13:00
	28.2
	0.8
	547.2
	547.2
	28.4

	14:00
	28.0
	0.8
	480.6
	480.6
	27.9

	15:00
	27.9
	0.8
	386.1
	386.1
	27.5

	16:00
	27.7
	0.8
	277.8
	277.8
	27.0

	17:00
	27.5
	0.8
	169.4
	169.4
	26.2

	18:00
	27.2
	0.8
	72.2
	72.2
	25.4

	最大湿球
黑球强度(℃)
	28.38

	依据
	《城市居住区热环境设计标准》3.3.1条规定指标，按照5.0.1条的公式计算

	标准要求
	居住区逐时湿球黑球温度不应大于33℃

	结论
	满足
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结论
	类别
	检查项
	结论
	备注

	强制性条文
	平均迎风面积比
	满足
	强制条文，必须满足

	
	活动场地遮阳覆盖率
	满足
	

	评价性设计
	平均热岛强度
	满足
	需同时满足强制条文

	
	湿球黑球温度
	满足
	

	结论
	满足
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